• 有關資本開支的決定現以部門作為基礎而作出，從而建立卓越的營運樞紐
而非採用單一場地方法；及

• 繼續整個澳洲出版系統和資源的標準化。

分配至各現金產生單位之商譽的合計賬面值如下：

 綜合 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

Cactus Australia 6,445 6,445
澳洲出版 30,148 28,710
COS 16,602 15,358

商譽總值 53,195 50,513

重新分類至出售集團 (6,445) –

於資產負債表呈列之商譽總值 46,750 50,513

現金產生單位之可收回金額是基於使用價值計算而釐定。此等計算使用基於二
零一四年財政年度之財務預測的現金流量預測。超出預測期間的現金流量使用
估計增長率推算。對各現金產生單位進行使用價值計算時，OPUS集團已應用除
稅後貼現率以將預測未來應佔除稅後現金流量貼現。

附錄二	 OPUS集團之財務資料

II – 126

在釐定各現金產生單位之賬面值時，已對各單位分配OPUS集團的企業資產基礎。

使用價值計算是基於以下主要假設：

 EBITDA的
現金產生單位 增長率  貼現率 資本開支
 （2至5年） 終值增長率 （稅前） 增長率

Cactus Australia 3% 0% 17% 10%
澳洲出版 3% 2% 17% 10%
C.O.S. Printers Pte Limited 3% 2% 12% 10%

各現金產生單位之現金流量是根據二零一四年財政年度之預算而預測，該預測
已使用上述適用於各現金產生單位之EBITDA增長假設而延展4年。

各現金產生單位超過5年的終值現金流量預測乃使用上述之固定增長率推算。所
用之增長率並不超過各現金產生單位經營所在市場之長期平均增長率。

各使用價值計算之預測最受到第1年之預測現金流量、最後一年及貼現率的變動
所影響。

董事會已就上述假設審閱各現金產生單位可收回價值的敏感度。

根據對上列主要假設的敏感度，若澳洲出版之第1年預測現金流量減少2.3%或除
稅前貼現率上升0.4%或按年計增長率減少1%（所有其他假設維持不變），則現金
產生單位之賬面值及可收回金額將會相同。

其中一項主要假設是加入資本開支的現金流量。據預測將於預測期間內增長10%。
此等現金流量的規模和時間性是在OPUS集團管理層的控制範圍之內。

根據對上述其他主要假設的敏感度所作審閱，董事會相信，並無在任何主要假設
中的其他合理可能變動將令到個別現金產生單位之賬面值超過其可收回金額。

附錄二	 OPUS集團之財務資料

II – 127

21. 非流動－遞延稅項結餘

遞延稅項資產

 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

遞延稅項資產歸屬於以下各項

物業、廠房及設備 1,538 1,353
僱員福利 1,452 1,799
其他撥備╱應計項目 727 337
重組成本 – 445
存貨 46 65
呆賬 52 60
現金流量對沖 469 529
稅務虧損 – 1,388

遞延稅項資產總值 4,284 5,976

抵銷遞延稅項負債 (176) (235)

遞延稅項資產淨值 4,108 5,741

變動

   現金流量
 廠房及設備 僱員福利 重組成本 對沖 稅務虧損 其他 總計
 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

於二零一一年六月三十日
 之期初結餘 292 934 363 – – 234 1,823
於收益表（扣除）╱計入
 －附註10a  360 65 24 155 – (177) 427
於業務合併中收購 1,029 814 49 (6) – 184 2,070
於權益扣除－附註10c  – – – 380 – – 380
轉自稅項撥備 – – – – 1,388 – 1,388
轉自遞延稅項負債 (89) – – – – (10) (99)
以往年度撥備不足╱
 （超額撥備） (239) (14) 9 – – (4) (248)

於二零一二年六月三十日
 之期末結餘 1,353 1,799 445 529 1,388 227 5,741

於二零一二年七月一日
 之期初結餘 1,353 1,799 445 529 1,388 227 5,741

於收益表（扣除）╱計入
 －附註10a  186 (121) (445) (112) – 683 191
終止確認先前已確認之
 澳洲稅務虧損 – – – – (1,388) – (1,388)
遞延稅項轉至已終止業務 – (216) – – – (72) (288)
於權益扣除－附註10c  – – – 52 – – 52
以往年度撥備不足╱
 （超額撥備） (1) (10) – – – (189) (200)

於二零一三年六月三十日
 之期末結餘 1,538 1,452 – 469 – 649 4,108

附錄二	 OPUS集團之財務資料

II – 128

 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

將於12個月內收回之遞延稅項資產 1,466 3,609
將於12個月後收回之遞延稅項資產 2,642 2,132

遞延稅項資產總值 4,108 5,741

確認遞延稅項資產

在釐定是否在綜合資產負債表中確認遞延稅項資產時需要作判斷。遞延稅項資產（包
括未使用之稅務虧損產生者）需要管理層評估OPUS集團將在未來期間產生應課稅收入
以運用已確認遞延稅項資產之機會。對未來期間之未來應課稅盈利之估計是根據預測
之應課稅收入作出。根據目前預測之應課稅收入，預期已確認遞延稅項資產將悉數利
用。若未來估計有別於實際結果，則OPUS集團利用稅務虧損之能力可能有別。

遞延稅項負債

 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

遞延稅項負債歸屬於以下各項：

物業、廠房及設備 801 959
預付款項 – 70
存貨 105 165

遞延稅項負債總額 906 1,194

抵銷遞延稅項資產  (176)  (235)

遞延稅項負債淨額 730 959

變動

 廠房及設備 預付款項 總計
 千澳元 千澳元 千澳元

二零一一年六月三十日期末結餘 1,080 10 1,090
於收益表扣除－附註10a  (69) – (69)
轉至遞延稅項資產 (89) (10) (99)
匯兌 37 – 37

二零一二年六月三十日期末結餘 959 – 959

於收益表扣除－附註10a  (285) – (285)
匯兌 56 – 56

二零一三年六月三十日期末結餘 730 – 730

附錄二	 OPUS集團之財務資料

II – 129

 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

將於12個月內結清之遞延稅項負債 730 –
將於12個月後結清之遞延稅項負債 – 959

遞延稅項負債淨額 730 959

22. 流動負債－貿易及其他應付款項

 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

貿易應付款項 8,285 10,801
其他應付款項及應計費用 3,823 6,344

貿易及其他應付款項總額 12,108 17,145

23. 衍生財務工具

 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

流動負債
利率掉期－現金流量對沖 717 1,253

流動衍生工具負債總額 717 1,253

非流動負債
利率掉期－現金流量對沖 845 543

非流動衍生工具負債總額 845 543

衍生工具負債總額 1,562 1,796

於上年度，作為OPUS集團債務再融資的一環，持作現金流量對沖之利率掉期已平倉。
已就此項平倉確認平倉成本515,000元。平倉成本已納入利率掉期保證金，於再融資時
毋須現金流出。

利率掉期覆蓋OPUS集團浮動債務風險敞口的45,800,000元（二零一二年：48,800,000
元），其年期乃訂為於債務融資期限內配合該融資之指定還款時間表屆滿。固定利率介
乎4.54厘至4.6厘（二零一二年：4.54厘至5.14厘）。浮動利率部份跟隨BBSY。合約規定
每季結算利息淨額。結算日期與應就債務融資支付利息之日期吻合。

按公平價值重新計量對沖工具之收益或虧損於其他全面收益確認，並在對沖有效之情
況，於權益中的對沖儲備遞延。於本年度或上年度並沒有重大的對沖無效情況。

附錄二	 OPUS集團之財務資料

II – 130

24. 計息負債

 綜合
 二零一三年 二零一二年
 六月三十日 六月三十日
 千澳元 千澳元

流動負債
有抵押銀行貸款 25,963 5,400
可換股票據 3,137 –
融資租賃 863 776

流動計息負債總額 29,963 6,176

非流動負債
有抵押銀行貸款 26,421 58,100
融資租賃 2,244 3,005

非流動計息負債總額 28,665 61,105

計息負債總額 58,628 67,281

[…]

倘若OPUS集團對全部物業、廠房及設備項目採納直線法，有關調整對截至二零
一四年六月三十日止三個年度各年之損益以及資產、負債及權益於二零一四年、
二零一三年及二零一二年六月三十日之賬面值的影響將會如下：

 截至六月三十日止年度
 二零一四年 二零一三年 二零一二年
 千澳元 千澳元 千澳元

折舊及攤銷開支（增加）減少 (68) (64) 23

出售資產收益增加 30 32 –

 於六月三十日
 二零一四年 二零一三年 二零一二年
 千澳元 千澳元 千澳元

物業、廠房及設備減少 (361) (323) (291)

年初累計虧損增加 (323) (291) (314)

附註2：重列上年度匯報之結餘

若干結餘已根據截至二零一四年六月三十日止年度OPUS集團之已刊發賬目之附
註34而重列。

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 1

1. 緒言

以下未經審核備考資產負債表乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券
上市規則第4.29條，並根據下文所載附註之基準而編制，旨在說明完成收購事項及其
後轉換CBA債務以及資本重組計劃對本集團於二零一四年六月三十日之資產負債表之
影響。

經擴大集團之未經審核備考資產負債表乃根據本集團遵照香港財務報告準則之會
計政策，基於本集團於二零一四年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本
集團截至二零一四年六月三十日止六個月之已刊發未經審核中期報告，其已於聯交所
網站及本公司網站內刊載）及OPUS集團於二零一四年六月三十日之經審核財務狀況表
（按1澳元兌7.3港元之匯率換算）（摘錄自本通函附錄二所載OPUS集團之財務資料）而編
制，猶如收購事項及其後轉換CBA債務以及資本重組計劃已於二零一四年六月三十日
完成。

未經審核備考資產負債表乃根據上文所述之過往數據，並計及隨附附註所述之備
考調整。(i)直接因有關交易所致並與日後事項或決定無關；及(ii)有事實依據之完成收
購事項及其後轉換CBA債務以及資本重組計劃備考調整之敘述性說明於隨附附註中概
述。

隨附之未經審核備考資產負債表乃由本公司董事根據若干假設、估計、未能查證
核實的資料及其他現時可取得之資料編制，僅供說明用途。因此，基於其性質，未經
審核備考資產負債表未必能夠如實反映經擴大集團在收購事項及其後轉換CBA債務以
及資本重組計劃完成後之財務狀況。此外，經擴大集團之未經審核備考資產負債表並
非一項有關經擴大集團未來財務狀況之預測。

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 2

2. 經擴大集團之未經審核備考資產負債表

  OPUS

 本集團於 集團於
 二零一四年 二零一四年   備考經
 六月三十日 六月三十日 備考調整 附註  擴大集團
 （未經審核） （經審核） （未經審核）  （未經審核）
 千港元 千港元 千港元  千港元

資產與負債
非流動資產
物業、廠房及設備 192,862 181,704   374,566

投資物業 10,040 –   10,040

無形資產 65,931 122,487   188,418

遞延稅項資產 10,837 –   10,837

於聯營公司之權益 – 4,460   4,460

其他非流動資產 – 7,264   7,264

 279,670 315,915   595,585

流動資產
存貨 114,017 34,566   148,583

貿易及其他應收
 款項及押金 406,794 113,880   520,674

持有至到期投資 61,849 –   61,849

應收OPUS集團款項 – – 152,424 (b)(i)(a) –

   (152,424) (b)(iv)

銀行及手頭現金 133,932 25,667 (152,424) (b)(i)(a) 59,677

   (6,263) (b)(ii)

   51,100 (b)(vi)

   7,665 (b)(vii)

 716,592 174,113   790,783

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 3

  OPUS

 本集團於 集團於
 二零一四年 二零一四年   備考經
 六月三十日 六月三十日 備考調整 附註  擴大集團
 （未經審核） （經審核） （未經審核）  （未經審核）
 千港元 千港元 千港元  千港元

流動負債
貿易及其他應付款項 207,503 146,270 (6,263) (b)(ii) 347,510

透過損益表按公平價值
 列賬之財務負債 1,818 –   1,818

衍生財務工具 – 7,687 (7,687) (b)(iii) –

銀行借貸 89,747 374,359 (374,359) (b)(i)(b) 89,747

應付本集團款項 – – 360,489 (b)(i)(b) –

   (152,424) (b)(iv)

   (208,065) (b)(v)

融資租約負債 – 8,629   8,629

稅項撥備 8,499 4,073   12,572

 307,567 541,018   460,276

流動資產╱（負債）淨額 409,025 (366,905)   330,507

總資產減流動負債 688,695 (50,990)   926,092

非流動負債
融資租約負債 – 10,205   10,205

撥備 – 4,037   4,037

承兌票據 – – 13,870 (b)(i)(b) 13,870

遞延稅項負債 979 4,409   5,388

 979 18,651   33,500

資產╱（負債）淨額 687,716 (69,641)   892,592

附錄三	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

III – 4

經擴大集團之未經審核備考資產負債表附註

(a) 於二零一四年七月二十五日，CBA原則上接納由Bookbuilders（本公司之間接全資
附屬公司）所發出之要約書；據此，Bookbuilders將藉約務更替方式收購CBA債務。
Bookbuilders與CBA已於二零一四年七月三十日簽立約務更替文件，以反映要約書
之條款及CBA於其原則上接納時所建議之其他條件。根據約務更替文件，OPUS

集團已就未償還應計利息向CBA支付1,200,000澳元之款項，而OPUS集團及CBA

之間的所有對沖交易已於收購事項完成時取消。一筆20,880,000澳元之現金代價
已於二零一四年七月三十一日支付。據本公司了解，儘管進行收購事項，OPUS

已同意於二零一五年七月三十日付還CBA 1,900,000澳元以及年利率為6厘之利息
而OPUS集團已就未償還應計利息向CBA支付1,200,000澳元。

 於二零一四年九月四日，Bookbuilders（作為債權人）與OPUS（作為債務人）訂立
資本重組契據，涉及將CBA債務轉換為OPUS (C)股份。在資本重組契據之條款
及條件之規限下及待OPUS股東批准資本重組計劃後，(i) Bookbuilders同意轉換